中 国 教 育 报 刊 社

掌握选题论证要领  提前做好申请准备
提高课题申报质量  减少立项申请次数
第十八届全国高校哲社科研专题研讨会

-----课题申请选题论证能力提升培训暨申请书点评会
2013年9月26日-28日  北京
邀 请 函
课题申请者在年龄、学术积累和工作单位等条件均相当的情况下，为什么有的申请一年即获立项，有的申请多年才能立项，有的申请多年却仍无法立项呢？是运气和人脉的原因吗？

在实行通讯评审的制度下，课题能否立项取决于评审专家的评价。专家评价的依据是课题申请书。申请书撰写质量的高低才是能否立项的根本原因。

课题申请实际是申请者向评审专家展示自己研究水平所处高度和深度的过程，实质就是选题和论证的过程。选题是研究前的研究，须具备创新性、价值性和可行性等条件。论证是申请的关键环节，须规范、清晰、符合栏目要求。选题和论证均须早做准备，“临急抱佛脚”很难成功。
我国课题种类繁多，各类课题的特点、类别、选题要求和管理办法均不相同，课题指南和申报要求每年也有变化，课题申请者必须全面掌握这些申请知识，方可保证申请质量。由于课题主管部门一般不组织申请前的培训，申请者需要“自学成才”。

作为教育部直属单位的培训部门，为帮助高校教师全面掌握申请知识，避免“自学成才”走弯路，减少立项前的申请次数和时间消耗，我们曾举办了十七届以课题申请为主题的研讨会。目前已申请到国家级课题的学员数量占学员总数量的32.78%,立项率远高于全国平均水平，研讨会成效明显。
为帮助准备申请2014年课题的高校教师提前做好准备工作，提升选题、论证水平，根据需求，我们决定举办第十八届全国高校课题申请选题论证能力提升培训暨申请书点评会。诚邀您届时拨冗莅会研讨。
现将会议相关事宜通知如下：
一、会议形式

与往届一样，会议将邀请课题主管部门的领导和项目评审资深专家莅会，结合2013年度课题评审情况，详细讲解选题、论证和申请书撰写须注意的系列问题作专题报告，并与参会代表深入交流。 同时安排部分主讲嘉宾对参会代表的申请书进行免费点评和指导。

二、主讲内容

1.选题的原则、方法和须正确处理的几个重要关系；

2.论证的要求、规范和申请书各栏目术语内涵的准确界定；

3.国家哲学社会科学基金各类项目2014年申报选题和论证应注意的系列问题；

4.教育部人文社科项目2014年申请选题和论证应注意的系列问题；

5.全国教育科学规划课题2014年度选题、设计和论证注意事项；

6.国家社科基金艺术学项目和文化部文化艺术项目2014年选题和论证注意事项；

7.国家自然科学基金管理科学项目2014年度选题和论证应注意的系列问题；

8.地方院校和高职高专院校教师申报2014年国家、省部级课题须注意的系列问题；

9.如何正确处理交叉学科、边缘学科、新兴学科和跨学科课题选题与申报；

10.2013年申请成功和失败的部分典型申请书展示和点评。

三、会议特色

权威  前瞻  详尽  实效

四、提示事项

1.参会代表可带上本人的课题申请资料，会议可安排有关主讲嘉宾免费指导。

2.请准备两张1寸免冠照片，报到时交到会务组，以办理研修证书。

五、会议时间

2013年9月26日-28日。26日（周四）全天报到。27-28日开会。
六、会议地点：北京科技大学会议中心（具体位置详见第四页）
七、参会费用

会议费950元/人。 食宿可统一安排，费用自理。
八、联系方式

[image: image2.png]

通讯地址：北京海淀文慧园北路10号教育部中国教育报刊社大楼二层206室
联系电话：010-62877199（兼传真） 62874861  82296869   13910858692

报名邮箱：jybpx@vip.126.com
　 　联 系 人：王老师  高老师  余老师

教育部中国教育报刊社培训中心

2013年8月26日

附件一：
第十八届全国高校哲社科研专题研讨会

----课题申请选题论证能力提升培训暨申请书点评会
回 执 表
	所在单 位

	邮 编

	通 讯
地 址

	姓 名
	性别
	职 务
	职 称
	研究方向
	手  机
	E-mail
	是否住宿

	您关注的问题或有关建议：

中国教育报刊社简介
中国教育报刊社是教育部直属事业单位和新闻出版机构。现编辑出版两报四刊：《中国教育报》、《中国教育报》网络版，《中国高等教育》杂志，《人民教育》杂志，《神州学人》杂志，《中国民族教育》杂志和《中国教师报》。
中国教育报刊社秉承“为教育而鼓、为教师而歌”的办报办刊理念，在宣传报道各地教育动态、教学改革经验，研究、探讨教育热点问题、理论问题，宣传教育界先进人物等方面起到了重要的舆论导向作用和宣传指导作用，是反映中国教育现状的重要窗口和了解中国教育改革与发展的权威新闻出版机构。
附件二：
北京科技大学会议中心位置示意图和建议乘车方案
	中国地质大学

	学
院
路
	北京科技大学
北京科技大学
会议中心
	志
新
西
路

	志
新
东
街

	京
昌
高
速

	北航北门站

	学
院
桥
	47路学院桥东站
至中关村

	北四环路
	志
新
桥
	至奥运村
	健
翔
桥

	北京航空航天大学

至
蓟
门
桥
	北京大学医学部

	47路学院桥东站 SHAPE  \* MERGEFORMAT

至
北
太
平
庄

会场具体位置：北京科技大学会议中心位于在北四环学院桥和志新桥之间。在北京科技大学南门内东侧，四环路北。有独立的大门紧邻北四环辅路。
建议乘车方案：
（一）如从北京西站下车:
方案1．直接乘出租车到北京科技大学会议中心大堂，车费约36元。
方案2．从北广场出站，到北广场东西方向马路南侧的公交车站乘47路公交车到学院桥东站下车，向东步行50米北京科技大学会议中心大堂。
（二）如从北京站下车：
方案1．从北广场出站乘地铁至西直门站下车，从地铁西直门站西北出口出站换乘13号线城铁到五道口站下车，然后乘出租到北京科技大学会议中心大堂，车费约12元。
方案2．从北京站直接乘出租车到北京科技大学会议中心大堂，车费约40元。
（三）如从北京南站下车：
乘地铁4号线到中关村站下车，换乘出租车到会议中心，车费约12元。
（四）如从首都机场下机：
方案1．乘开往中关村方向的机场巴士，在北航北门站下车，向东（即向奥运大厦方向）步行直行800米，即到北京科技大学会议中心。
方案2．乘机场地铁到东直门下车，换乘13号线城铁到五道口站下车；然后乘出租车到北京科技大学会议中心大堂，出租车费约10元。